
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 202
S E X TA - F E I R A , 28 DE OUTUBRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................ 1
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ...................................................................... 1
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 1
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 2
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados ................................................................................... 2
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................ 2
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Angra dos Reis

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 039/2022
PROCESSO Nº 2022031154
OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de en-
genharia para construção de drenagem e pavimentação em CBUQ em
trecho da Rua Angra azul e Rua do Canto - Ponta da Cruz - II Distrito
- Angra dos Reis, incluindo o fornecimento de todos os equipamentos,
materiais, mão de obra e quaisquer insumos necessários à sua per-
feita execução.
DATA/HORA DA SESSÃO: 16/11/2022, às 09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis,
situada na Rua Arcebispo Santos, 337, Centro, Angra dos Reis - RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria Executiva de Gestão de Supri-
mentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos
Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em
sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel, ou,
através do site w w w. a n g r a . r j . g o v. b r.
PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2434894

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ERRATA
PREGÃO ELETRONICO Nº 185/2022

O B J E TO : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAS PERMANEN-
TES -RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR.
Anexo II - edital, outras comprovações, letra e,
onde se lê: “Autorização de Funcionamento do Estabelecimento (alva-
rá)”;
leia-se: “Autorização de funcionamento expedida pela Anvisa”

Angelita dos Santos Halfeld
Pregoeira

Id: 2434802

Município de Casimiro de Abreu

PREFEITURA MUNICIPAL

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados que
fará realizar na sala de reuniões da Comissão de Licitação localizada
na Rua Mario Costa, n.º 593 - Vale das Palmeiras, na modalidade Pre-
gão na forma Presencial, n.° 11/2022 - FMS no dia 11/11/2022, às
09h30min., referente a Aquisição de veículo para atender as neces-
sidades Secretaria Municipal de Saúde (Vigilância Sanitária). O Edital
e seus anexos poderão ser obtidos no site: http://www.casimirodea-
breu.rj.gov.br ou em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do
recebimento das propostas, mediante a entrega de 01 (uma) resma de
papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, à
Rua Mario Costa, n.º 593 - Vale das Palmeiras, Casimiro de Abreu, no
horário de 09h00min às 16h30min.

Casimiro de Abreu, 26 de outubro de 2022.
Débora da Silva Aguiar

Pregoeira Id: 2434848

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

18/2022
PROCESSO: 5547/21. OBJETO: Registro De Preços Para

Aquisição De Kits Lanches, Para Atender As Necessidades Da Secre-
taria Municipal Desenvolvimento Social

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por Item.
DATA E HORA DE ABERTURA: 11/11/2022 ÀS 10:00 H.
O CERTAME SERÁ REALIZADO NO PORTAL DO COM-

PRASNET
AS DESCRIÇÕES REAIS DOS ITENS, ENCONTRAM-SE NO

ANEXO II DO EDITAL (TERMO DE REFERÊNCIA)
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2435033

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JAPERI

LICITAÇÃO Nº: 038/CPL/2022

MODALIDADE: : PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO: : 4063//2022

R E Q U I S I TA N T E : SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

REALIZAÇÃO: 1 6 / 11 / 2 0 2 2

HORA: 10:00 hs

O B J E TO : REGISTRO DE PREÇO PARA UMA EVENTUAL E FUTU-
RA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, A PEDIDO DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ORGÃO GERENCIADOR,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVAS DE QUANTIDADE
CONTIDAS NESTE INSTRUMENTO E TERMO DE REFERÊNCIA .O
Edital com as especificações da referida licitação, deverá ser retirado
na SEMUG, situada a Estrada Vereador Francisco Costa e Filho
n°1993 -Santa Inês- Engenheiro Pedreira,- Japeri - RJ, no horário de
09:00 às 16:00 horas, diariamente, exceto aos sábados, domingos e
feriados. O requerimento será feito mediante preenchimento de formu-
lário próprio CPL/SEMUG. No ato de requerimento do Edital, as inte-
ressadas deverão entregar 02(Duas)Resmas de folha e 01 (um) CD-
Rom ou 1(um) Pen Drive novo, com embalagem lacrada, no qual se-
rão gravados o Edital e seus Anexos. Os arquivos serão gravados de
forma a permitir somente sua leitura e impressão. Podendo ser visua-
lizado no portal da transparência da Prefeitura de Japeri, htt://siape-
g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r ê n c i a / h o m e . .

Caroline Machado Ontiveros Cespedes
Secretária de Educação

Id: 2434884

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE ERRATA Nº 001 e REMARCAÇÃO
EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº 027/2022

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, para conhecimen-
to dos interessados, que visando adequações do Projeto Básico, tendo
em vista do esclarecimento interposto ao edital, adota as seguintes
providências, em forma de ERRATA: Itens, subitens e anexos altera-
dos no edital: 5.1, 19.13, I, IV, V, VII e VIII. Sendo assim, fica mar-
cado para o dia 01 de Dezembro de 2022, às 14:00h, no Auditório
do Paço Municipal, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Tér-
reo, Centro na cidade de Macaé/RJ, a  CONCORRÊNCIA PÚBLICA
SEMINF Nº 027/2022 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o re-
gime de EXECUÇÃO INDIRETA EMPREITADA POR PREÇO UNITÁ-
RIO de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e de-
mais informações estarão disponíveis para download no site do Mu-
nicípio de Macaé (www.macae.rj.gov.br). O edital também estará dis-
ponível para retirada na sala da Coordenadoria Especial de Licitações
- SEMINF, situada na Secretaria Municipal Adjunta de Obras, sito Av e -
nida Camilo Nogueira da Gama, n° 250, Novo Botafogo, Macaé-RJ,
através de pessoa credenciada e com carimbo do CNPJ, de segunda
a sexta-feira, tel. contato (22) 2757-6027. Conforme orientações de
adoção de medidas preventivas para contenção do coronavírus no Mu-

nicípio de Macaé na sexta-feira o horário funcionamento será de
08:00hs as 12:00hs.
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de
praça no bairro Nova Esperança, Macaé/RJ, com fornecimento de
mão-de-obra, materiais e equipamentos.

Macaé-RJ, 27 de Outubro de 2022.
Maria Auxiliadora Pereira de Machado

Coordenadora Especial de Licitações - SEMINF
Id: 2434997

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº
014/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10490/2021

A Prefeitura Municipal de Mangaratiba através de sua Pregoeira vem
informar a todos os interessados que conforme solicitação da Secre-
taria Municipal de Administração, datado de 25 de outubro de 2022,
fica Revogado os Atos da Pregoeira, do Pregão Presencial SRP Nº
014/2022 , tendo como objeto o Registro de Preços para a Contra-
tação de Empresa especializada na prestação dos serviços de preser-
vação digital de documentos: Higienização e Preparação de Documen-
tos - Digitalização de documentos - Repositório Arquivístico Digitais,
pelo período de 12 meses, conforme Termo de Referência Anexo I
deste Edital. O mesmo foi baseado na Súmula nº 473 do Supremo Tri-
bunal Federal e no Art. 49 da Lei 8.666/93. Informo para as empresas:
ZIULEO COPY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- CNPJ:
04.530.781/0001-87, INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E APOIO UNIVERSITÁRIO DO RIO DE JANEIRO- IBAP -
RJ - CNPJ: 01.679.362/0001-13, CASFS - CENTRO DE ANÁLISES
SOCIAIS, FINANCEIRAS E DE SERVIÇOS - CNPJ: 03.010.994/0001-
15, que o Envelope B, das empresas participantes encontram-se dis-
poníveis para a retirada dos mesmos nas dependências da Secretaria
Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Vereador Célio Lopes, 27 -
Centro - Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas. Dúvidas e esclarecimen-
tos no e-mail: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpl.licitacaomangarati-
ba@gmail.com . Informo ainda que nunca houve a intenção de afrontar
o que preconiza o estatuto licitatório e o cumprimento ao Princípio da
Legalidade.

Mangaratiba-RJ, 25 de outubro de 2022.

Elen Garcia Machado
Pregoeira
Port. 3330/2021 Id: 2434875

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022

UASG: 929370

Objeto: Aquisição, através de Registro de Preços, de material de ex-
pediente, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas no Termo de Referência.

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado será realizado no dia 16/11/2022, às 10h, em
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital
deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua
das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade - Centro/Maricá
RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-
RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site
pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparên-
cia>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br,
Telefone: (21) 2634-2377. Id: 2434412

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022 - REMARCAÇÃO

UASG: 929370

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de telefonia móvel (SMP) e aquisição de aparelhos smartphone
novos, visando atender às necessidades desta Autarquia.


		2022-10-28T04:05:26-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




